
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  370          DEL  30/03/2015 

OGGETTO:  Presa d'atto dell'accordo sindacale sottoscritto con le OO.SS. della Dirigenza 
Medico-Veterinaria per l'attivazione del Servizio di Parto-Analgesia presso i PP.OO. 
aziendali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 30/03/2015 Al 14/04/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



     

SU PROPOSTA DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

RICHIAMATA  la deliberazione n. 2976 dell’11.12.2013 che ha previsto di autorizzare, presso le 

strutture dell’Azienda (PP.OO. “Giovanni Paolo II” di Olbia e “P.Dettori” di Tempio Pausania), in via 

sperimentale per la durata di un anno, l’attività di Parto-analgesia quale servizio caratterizzante un 

moderno punto nascita attento alle esigenze della donna e del nascituro;

RAVVISATA,  da parte della Direzione Aziendale, la necessità  di garantire  la prosecuzione del 

progetto  per  l’anno  in  corso,  si  è  discusso  sulla  fattibilità  del  medesimo  con  le  OO.SS.  della 

Dirigenza Medico-Veterinaria nel corso di più incontri sindacali, in considerazione del fatto che  le 

risorse da destinare al finanziamento delle attività in oggetto incidono sul Fondo ex art.  51 del 

CCNL denominato “Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro”, comune a 

tutti i dirigenti dell’Area in argomento;

CONSIDERATO  che  in  data  11.03.2015  è  stato  sottoscritto  l’accordo  definitivo  che  disciplina 

obiettivi, validità, costi da sostenere presuntivamente per l’effettuazione delle specifiche attività in 

oggetto,  con  previsione  esplicita  di  garantire  l’attivazione  del  servizio  parto-analgesia  in  tutti  i 

Presidi Aziendali  non ancora interessati  dalla sperimentazione disposta con  la deliberazione n. 

2976 soprarichiamata;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’accordo di che trattasi, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 Visti:  
-   il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i; 
-   la L.R. 28 luglio 2006, n. 10; 
-   l’Atto Aziendale;
-   la L. R. 23/2014; 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

   DELIBERA

      
- di  prendere  atto  dell’allegato  accordo  sindacale  sottoscritto  in  via  definitiva,  in  data 

11.03.2015, dalle OO.SS. della Dirigenza Medico- Veterinaria, per l’attivazione del Servizio 
di Parto-analgesia presso i PP.OO. aziendali, approvando formalmente tutte le clausole in 
esso contenute;



- di  stabilire  che  il  medesimo  ha  validità  dal  mese  di  Gennaio  2015  sino  all’avvenuta 
riorganizzazione dei punti nascita aziendali, disposta in attuazione della Legge Regionale di 
riforma n. 23/2014;

- di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio  Sindacale,  ai  Direttori  dei 
PP.OO. Aziendali, al Direttore del Dipartimento Ospedaliero di Chirurgia del P.O. di Olbia, 
ai Direttori delle UU.OO. di Ostetricia e Ginecologia ed Anestesia e Rianimazione coinvolte 
ed al Servizio Contabilità e Bilancio, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;   

- di  dare  mandato  al  Servizio  Amministrazione  del  Personale  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

                                                                                     Il Commissario Straordinario

                                                                                                       Dott.  Paolo Tecleme

Il Direttore del  Servizio Amministrazione del Personale:  Dott.ssa Giovanna Puzzi
Il Dirigente Amministrativo:   Dott.ssa Maria Maddalena Tondini
Dott.ssa Tiziana Enne



I.

UFFICIO RELAZIONI SINDACALI
ASLOIbia

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE N.2 Dl OLBIA

Area DIRIGENZA MEDICO - VETERINARIA

ACCORDO SINDACALE per 1’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI
PARTO-ANALGESIA PRESSO I PP.00. AZIENDALI.

II giorno 11.03.2015, presso Ia sede legale dell’Azienda, si è incontrata Ia delegazione trattante di
porte oziendale e di porte sindacale dell’Area delta Dirigenza Medico-Veterinaria per Ia
sottoscrizione deII’accordo sindacale alto a garantire, per l’anno 2015, I’attività di parto
analgesia nei Presidi aziendali.

RICHIAMATA

Ia deliberazione n. 2976 dell’11.12.2013 che ha previsto di autorizzare, in via sperimentcile per Ici
durata di un anno, presso le strutture deWAzienda (PP.00. “Giovanni Paolo II” di Olbia e
“P.Dettori” di Templo Pausania), I’ottività di Parto-ancilgesia quole servizio coratterizzante un
moderno punto nascita attento cite esigenze delta donna e del nascituro;

VISTA to richiesto di rinnovo del progetto per i’anno in corso, inoltrata dcl Direttore dell’U.O. di
Anestesia e Ricinimazione del P.O. di Olbia Doft. Franco Palo con notci prot. n. 12856 del
03.1 2.2014, e giustificata dall’alto grodo di apprezzamento riscontrato dalI’attività svolta, che ha
determinato, così come auspicato, anche un incremento del numero delle nciscite net P.O. di Olbia,
attestatosi net numero pan ad una moggiorazione del 6 % rispetto ci dati relativi aul’anno 2013,
sulla base dei dati dichiarati dcii Direttore dell’U.O. di Ginecologia ed Ostetricia del medesimo
Presidio Dott. Antonio Rubattu;

CONSIDERATO che delia questione relative alto prosecuzione deII’attività si è dibottuto
ampiamente net corso dell’apposito incontro sindcicole convocato in data 11.12.2014, le cui
risultanze sono agli atti del Servizio Amministrazione del Personale, su cui hanno espresso parere
fovorevole, oltre Ia Direzione Aziendale, anche tuffe le sigle sindacaui presenti cilI’incontro, ovvero
CisI Medici, Fesmed e Fassid;

I

t /9’
1

V



U1?FICIO RELAZIONI SINDACALI
ASLOIbia

Tutto do premesso,

LE PARTI CONCORDANO CHE

1. OBIETTIVO GENERALE del presente accordo:

è quello di garantire Ia prosecuzione, presso I PP.00. “Giovanni Paolo II” di Olbia e “P. Dettori”
di Tempio P. , del Servizio di Parto — Analgesia, the vede coinvolto ii personale delle UU.00. di
Anestesia e Rianimazione e Ginecologia ed Ostetricia dei detti Presidi.
I Direttori delle UU.00. interesscite avranno cura di assicurare che II peso cissistenziale relativo
alle prestazioni rientranti net normale debito orario settimanale e a queue rese in esecuzione di
tale accordo venga distribuito in modo omogeneo tra I van operatori.

2. STRUMENTI OPERATIVI:

Si autorizza Ia costituzione di un gruppo formato da operatori delI’U.O. di Anestesia e
Rianimazione del citoti Presidi, che renderà tali prestazioni at di fuori del)’impeano di servizio in
tutti e tre i Presidi aziendali;

3. VAUDITA’ DEL PROGETTO:

Dat mese di Gennaio 201 5 sino aBa riorganizzazione dei punti nctscita aziendali.

4. COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO:
€ 45.000,00

5. REMUNERAZIONE DEL COSTO DELLE ATTIVITA’:

ii
costo orario detle attività svolte è pan a € 60,00. Tale cifra utilizza come parametro di

rifenimento quella prevista per l’istituto delle prestazioni aggiuntiv disciplincite daIl’art. 55 CCNL
8.6.2000.

2



UFFICIO RELAZIONI SINDACALI
ASLOIbia

1•
6. RISORSE DEDICATE:

Si concorda Ia destincizione cub svolgimento di toll ottività delle risorse disponibili di cui
auI’art. 51 CCNL 8.6.2000 “Fondo del trottamento accessorio legato afle condizioni di lavoro”

Le OO.SS. deNa Dirigenza Medico- Veterinaria

SIGLA 00.55. COGNOME E NOME FIRMA
CGIL Doff. Giorgio Chiarelil ) “\CISL MEDICI Dot?. Nicoba Mascotti fj,,(./’
UIL Doff. Augusto Masku

CIMO Doff. Sandro Grussu

Doff. Solvatore DesiniFVM - SIVEMP
Doff. Flaviøimo Lal

UMSPED Doff. Raffaele De Fazio

ANAAO ASSOMED Dot?. Gasperino Pirriano

I
Doff. Mario Arca

FESMED

FASSID Dot?. Vincenzo Bifulco

V

II Commissarlo Straordinario
. —

DotLPitölo TçQteIh’

/9
II Direttore Sanitario C’

Doff. Salvatore Ortu

________________

II Direttore Amministrativo F.F. -

Dott. ssa Giovanna Puzzi

_____________

TEnne

3


